

Số: /KH-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2026 và Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6

Thực hiện Công văn số 4796/VP-NNMT ngày 30/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026; Công căn số 4917/SNNMT-CCKL ngày 06/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026.

Để hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 trên địa bàn thành phố được triển khai hiệu quả, mang ý nghĩa thiết thực. UBND xã Tứ Kỳ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học (ngày 22 tháng 5 năm 2026) và Ngày môi trường thế giới 05 tháng 6, nhằm nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về ý thức, trách nhiệm đối với việc ngăn ngừa ô nhiễm, bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học đồng thời kêu gọi, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường bằng những hành động cụ thể, thiết thực để góp phần cải thiện và bảo vệ cảnh quan môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, đơn vị, trường học và các doanh nghiệp trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo, tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới có hiệu quả thiết thực.

II. THÔNG ĐIẾP VÀ NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG

1. Chủ đề của Ngày Đa dạng sinh học năm 2026 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề “Acting locally for global impact” – “Hành động của địa phương cho hiệu quả toàn cầu” nhấn mạnh tầm quan trọng của các hành động và sáng kiến ở cấp địa phương và cộng đồng nhằm thúc đẩy thực hiện hiệu quả các mục tiêu về đa dạng sinh học, đồng thời, kêu gọi áp dụng cách tiếp cận “toàn xã hội” để triển khai Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học và 23 mục

tiêu của Khung đa dạng sinh học Côn Minh- Montreal trong khuôn khổ Công ước Đa dạng sinh học.

2. Nội dung phát động

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 tại quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng chính phủ nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái; bảo tồn các loài nguy cấp, quý hiếm được ưu tiên bảo vệ, bảo tồn nguồn gen; không săn bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; không khai thác, đánh bắt, sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên; kiểm soát nạn săn bắt, buôn bán, tiêu thụ động vật hoang dã trái phép; quản lý sinh vật ngoại lai; xây dựng nền kinh tế tuần hoàn chất thải, chống rác thải nhựa trên cạn và đại dương.

- Tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 31/3/2026 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 05/02/2026 thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tiếp tục triển khai phong trào “Chống rác thải nhựa” và phong trào “Nói không với túi nilong sử dụng 01 lần”; tích cực triển khai các chương trình cụ thể về phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt khu vực đô thị và nông thôn.

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân.

- Thực hiện treo băng rôn, panô, áp phích ở nơi công cộng, các tuyến đường giao thông chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực. Khuyến khích treo băng rôn, panô, áp phích được làm từ vật liệu thân thiện với môi trường.

- Tăng thời lượng phát sóng về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và ngày Môi trường thế giới với sử dụng tiết kiệm hiệu quả các nguồn năng lượng sạch, năng lượng tái tạo; tái sử dụng

chất thải, hạn chế rác thải nhựa, bảo vệ nguồn nước và động vật hoang dã... hướng tới mục tiêu ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ hành tinh xanh.

- Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu; phát huy vai trò của mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng tham gia công tác bảo vệ môi trường.

3. Kinh phí thực hiện: Lấy từ nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp môi trường của địa phương và nguồn xã hội hoá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã:

- Phối hợp với các ngành xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới năm 2026.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, đơn vị thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày môi trường thế giới năm 2026;

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày môi trường thế giới trên địa bàn xã về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 15/6/2026.**

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã:

Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học và Ngày môi trường thế giới 05 tháng 6 ở nơi công cộng, các tuyến đường giao thông chính, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại;

Viết và đưa tin, bài để tuyên truyền hưởng ứng hoạt động nội dung về Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới năm 2026; lồng ghép tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 31/3/2026 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 05/02/2026 thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, xử lý rác thải vì một Việt Nam sáng - xanh - sạch - đẹp. Tăng thời lượng phát sóng về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon đối với môi trường, sức khỏe con người.

3. Các tổ chức, đơn vị, trường học trên địa bàn xã:

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Ngày Môi trường thế giới 05/6. Trên cơ sở kế hoạch của xã, xây dựng các hoạt động cụ thể để tuyên truyền phù hợp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và toàn thể nhân dân. trên địa bàn.

Thông tin, tài liệu tuyên truyền và bộ nhận diện Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 được cập nhật tại địa chỉ trang thông tin điện tử của Công ước Đa dạng sinh học: <https://www.cbd.int/biodiversity-day>; Trang thông tin điện tử của Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học: <https://nbca.gov.vn>. và đường dẫn gửi kèm theo.

Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 và Ngày Môi trường thế giới gửi về UBND xã (qua phòng Kinh tế) trước ngày 13/6/2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5 và Ngày Môi trường thế giới 05/6. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm DVSN công xã;
- Các trường học;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Lăng